
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO N
0
 037, DE 27 DE JUNHO 2013 

 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 187ª 

Reunião Extraordinária realizada em 27 de junho de 2013, e considerando o que consta no 

processo nº 23083.002948/2013-55, 

 

 

 

R E S O L V E:      Aprovar o Termo de Cooperação que entre si celebram a Petróleo 

Brasileiro S/A – PETROBRAS e a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro – UFRRJ, com a interveniência da Fundação de Apoio à 

Pesquisa Científica e Tecnológica da UFRRJ – FAPUR, para 

desenvolvimento do projeto intitulado “Avaliação e Manutenção das 

Propriedades dos Fluidos de Perfuração e Completação”.  

 
 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 

 


